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A drágaság és okai.
.: Lukács Ödön, nagyváradi v. tanácsos.

A világgazdaság piacán a szükségletek 
nagy emelkedést mutatnak. Nemcsak 

az ipari cikkek, hanem a legszükségesebb 
élelmiszerek is igen megdrágullak. Emellett 
a kulturális haladás fólián az igények is 
nagyban emelkedtek, a fogyasztás is növe­
kedett. A fejlődő igények s ezzel szemben 
az áremelkedés az egész világot a pénzhaj­
szolásra kényszerítik. A pénz pedig mindég 
kevésbbé képes a növekvő szükségletek fe­
dezésére. A pénz vásárló ereje hanyatlott, 
illetve ha a pénzt árunak tekintjük, a pénz 
ára leszállt.

A szükségleli cikkek értékének a pénz 
árával szemben fordított arányú emelkedése 
megteremtette az általános drágaságot. E 

vomasztó teher az egész világ gazdasági 
viszonyaira ránehezedik, hazánkban pedig 
különösen veszedelmes mértékei ölt.

A gazdasági konjunktúrák különböző 
alakulásai szerint jelentkezése hol részleges, 
csak bizonyos áruhoz kötött, hol általános, 
a gazdasági élet minden szükségletére ki­
terjedő. Az egyéni, társadalmi és nemzeti 
élet e nagy veszedelmének fellépte különböző 
okokra vezethető vissza s az ellene való 
védekezés módjai szintén az előidéző okok 

kiilönfélesége szerint változnak A kormány 
által megindított védekezési akció sikeressége 
tehát a drágaságot előidéző okok eredmé­
nyes felkutatásától, illetve azok pozitív meg­
állapításától függ.

Az utolsó évtized nemcsak politikai éle­
tünkben. nemcsak alkotmányos és közjogi 
fejlődésünkben, hanem gazdasági történe­
tünkben is egy iij korszak kezdetét jelenti. 
A kifejlődött nemzeti öntudat az életre hí­
vott nemzeti sovinizmus a politikai meggyő­
ződést az önállóság eszméje felé tereli, ezen­
kívül a haza minden liát úgy anyagi, mint 
szellemi téren fokozott produktív munkára 
ösztönzi. Megfeszített erővel és akarattal 
halad és tör előre nemzetünk, hogy utolérje 
a szerencsésebb viszonyok közölt élő nyu­
gati népeket s felemelkedjék a v.igyonosság 
és műveltség elérhető legmagasabb fokára. 
E nemzelfejlesztö nagy munkánál azonban 
több ifjúi hév és lelkesedés, mint gyakorlati 
érzékkel találkozunk. Különösen gazdasági 
téren lervszerüllenséget é. túlzást kell tapasz­
talnunk. Ezt a túlhajtott tevékenységet, ezt 
a lázas munkát és a velük előidézett tény­
leges szükségletet, az üzérkedés még túlbe­
csüli s a valódi, vagy legalább némileg indo­
kolt és reális alappal bitó értékeket teremt. 
A vállalkozási szellem lehajlásokban nyilat­
kozik, terjed a lözsdejálék. Az árucikkek 

árainak emelkedése egyfelől, a termelő nö­
vekvő nyereségei, másfelől, szervezkedésre 
késztetik a munkásosztályt Az egyesülésben 
rejlő erővel sarokba szorítják a munkaadó­
kat és egyre nagyobb munkabéreket erősza­
kolnak ki maguk számára. A munkaadók 
a munkásokkal nem bírnak, feladják a sza­
bad versenyt szövetkeznek egymásssal az 
árak emelésére. Létre jönnek a kartellek, a 
fogyasztó közönség nélkülözi a kizsákmá­
nyolás elleni egyedüli óvszert a szabad ver­
senyt.

A munkások - hiszen ők is fogyasz­
tók a kartellek nyomását szintén érzik s 
ezért újabb és újabb munkabéremelkedést 
erőszakolnak ki. A termelők, a munkaadók 
az árucikkek árainak felemelésével felelnek 
s igy egyik társadalmi osztály a másik rová­
sára igyekezvén kedvezőbb anyagi helyzetét 
biztosítani, a termelési erők harca állandósul, 
az osztálygyülölet nő, a drágaság mindna- 
gyobb arányokat ölt, az elégedetlenség ter­
jed, szóval bekövetkeztek a „rossz idők", 
amelyeket mindenfelé tapasztalnak.

Az úgynevezett „régi jó idők*  csak 
akkor fognak visszatérni, ha az állam a 
munkálatokkal karöltve alapos kezelés alá 
veszi a drágaság okait és ügyes gazdasági 
politikával igyekszenek a súlyos helyzetet 
orvosolni.

TÁRCZA.

A hajtők.
Irta : Bársony Mihály.

Két nap. két éjszaka esett a hó. Harmadnap 
kitisztult az ég s olyan kemény kéreg támadt a 
vastag fehér palást tetején, hogy a felnőtt embert 
is megbirta,

A gazdák elégedetten dörzsölgellék össze a 
tenyereiket:

— Nem kell félteni a jövő évi kenyeret .
No, a téltől nem.
Bizony, bizony, kívánni sem tudtak volna 

alkahnalosabb időt a vetésekre.
Az uraság . . . No, annak ugyan nem fájdul ; 

meg a feje az időjárásba. Akkora darab földön 
csak terem valami ennivaló, ha mostohán jár is 
az idő. De meg olt a bank. Kisegíti a nagy fun- 
dusokal. Azután egyik esztendő helyreüli a ma 
sikat. Nem úgy van a nagy ur, mint a kis ember. 
A szegény parasztot egy esztendő is agyonüti. |

gazdasági gépe1? ss műszaki cikkek.

e:si Mindennemű isist

Áilandó nyersolaj raktáron. 10 évig terjedhető részletfizetés. Minden konktirrcnciát kizáró ár es nunoseg, azonnali szállítás. 

''•r.-.ji'iakra csereüzletek köttetnek.

-t Benzin és nyersola;matorok. rét
rljes locomobtlos csértitjkészleiek.

Tisztelettel kérjük kiknek, előfizetése lejárt, annak szives megújítását.

llát akinek még talpalatnyi földje sincs!? 
Annak mindenfélekép keserves a sorsa. Pedig de 
sokan vannak. 11a jó az idő, nem nekik jó; ha 
rossz, hát ők érzik meg leghamarabb. Kevés 
munka, kevés bér. Aztán éljen a szegény ember 
egész éven át! Mert csak tavaszon meg nyáron 
át van szóbajöhető keresel . . ,

Hogy ilyen alkalmatossá váll az idő, az ura 
ság erdésze másfél száz embert verbuvált a falu­
ban hajlóknak. Igaz, negyven krajezár a napszáma, 
de azért az első dobszóra összejöttek az emberek. 
Száz helye van a pénznek!

l’gy egymásközt modogalták is :
— Kevés, kicsi napszám . . .

Kicsi ? de ha én nem mögyök, mögy más! I 
Itt a hiba!

Igy az uradalom vadászatain sok mágnás 
verődik össze a faluban. Honnan jönnek, honnan 
nem, -ki tudná azt megmondani? A vérszagra 
sereglenek össze. A nagy városok öntik .. . 
Annyian forgolódnak a kastély környékén, hogy 
Köröst lehelne velük rekeszleni.

Hál szép mulatság is az ilyen nagy darab 
földön való puskázás. Lgy-egy szoritósban csak 
úgy nyüzsög a vad s ezrivel kerül terítékre. Kii- j 

lönösen ha az idő is ráfordul. No most ráfordult, 
Mondogatták is a parasztok:

— Lösz zsákmány fölösen. Kemény az ájer ! 
Lelt is.
Az első nap sűrűn ropogtak a puskák. Ra­

kásra Imiit a vad. Hanem estére kelve nyugati 
szél kerekedett s éjfelkor már csak úgy zuhogott 
az eső.

Másnap az emberek féllérdig gázoltak a csa­
takos bőiébe. Jó, hogy a fekete agyag nem enge­
dett. mert akkor elmerültek volna az őszi szán­
tásokon . . .

Hogy harmadnap is szitált az eső. már dél­
ben befejeztek a hajtást.

A sürüsi földek szüzén maradlak. Azokat, 
ha rájön az idő. majd a lisztek hajtják meg a 
szolgabirákkal, a doktor meg a patikussal. Bizony 
azért a néhány tábláért nem érdemes Bécset vagy 
Párisi odahagyni Aztán a kaputosoknak is kell 
valami. Ki tudja, mikor veszi használ az urada­
lom vagy legrosszabb esetben a tisztek.

Tagadhatatlan, az uraknak sem tetszett, 
hogy az idő úgy belejátszott a mulatságukba. De 
nem vesztetlek annyit, mint a parasztok. Hogy 
hal nap helyett csak három napra kapnak nap-
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A muraszombatjárási Gazdakör 
megalakulása.

Gazdaközönségünket igen közelről ér­
deklő esemény színhelye volt a mura­
szombati állami iskola tanterme a múlt 
vasárnap délután, ahol és amikor a Mura­
szombatjárási Gazdakör évi rendes köz­
gyűlését tartván, ennek kapcsán feloszlott 
és nyomban uj egyesületté alakult a Mura- 
szombatjárási Gazdaszövetség névvel.

A feloszlásnak és az újjáalakulásnak 
háttere és előzménye van. A régi egyesület 
valami diferenliába keveredett az anya­
egyesülettel, a Vasvármegyei Gazdasági 
Egyesülettel s ennek, a bizonyára félre 
értésen alapuló összekülönbözésnek [szaka­
dás lelt a vége. A muraszombati gazdák 
vezére, gróf Batthyány Zsigmond, az ön­
állósítás melleit foglalt állást s ily értelem­
ben határozott a gazdák gyűlése is.

Mi a kérdésről már megmondtuk a 
véleményünket, amely oda konkludált, hogy 
az ellentétek elsimításával a régi állapotot 
kell fenlartani. Abban a nézetben vagyunk, 
hogy a járási szövetkezés, még ha egy 
másik hatalmas központi intézményre tá­
maszkodik is, egymagában nem tudja a 
kisemberek érdekeit úgy szolgálni, mint a 
hivatalos Gazdasági Egyesülettel karöltve, 
illetve mint annak helyi exponense. Adja 
Isten, hogy ne legyen igazunk, a kisgazdák 
érdekében kívánjuk ezt leginkább, akik első 
sorban vannak ráutalva a támogatásra.

Részletes tudósításunk alább következik:
Népes gyűlést tartott a Muraszombatjárási 

Gazdakör e hó 5-én délután 2 órakor gróf Batt­
hyány Zsigmond elnöklésével az iskola egyik tan­
termében. Jelen voltak: Takáts R. István, dr. I 
Skrilecz Mihály, Junkuncz Sándor, Mintsek Gás­
pár, Vértes Sándor, Székely János, dr. Sömen 
Lajos, Vezér József, Zsibrik István, Siftár. István, 
Skrabán István és még számosán a kisgaz­
dák közül.

Elnöki megnyitójában gróf Batthyányi Zsig­
mond üdvözölte a megjelenteket s hangsúlyozta a 
gyűlés fontosságát. Megemlékezett arról, hogy 
közéleti tevékenységének legszebb tere a gazda­
kör volt s ha nem tett is annyit, amennyit sze- 1 
retett volna, ez nem rajta, hanem a viszonyo­
kon mullott.

A titkári jelentést Richter József olvasta 
fel. A tartalmas jelentés beszámolt az egyesület 
múlt évi működéséről, kiemelve az argentínai hus- 
behozatal elleni mozgalmat, melyei a kör a gazda­
közönség érdekében telt.

A pénztári és számvizsgálói jelentés fel­
olvasása és elfogadásaulán, miulán a felment- 
vénvl a pénztárosnak megadták, következett a 
gyűlés legfontosabb pontja, a feloszlás és újra 
alakulás kimondása.

Gróf Batthyány Zsigmond ecsetelte azokat a 
körülményeket, amelyek a Gazdakört arra kény­
szerítik, hogy az anyacgycsölellöl el valljon. Rossz 
néven vette nekünk a Vármegyei egyesület 
mondta az elnöklő gróf hogy mi közvetlenül a 
miniszterhez fordultunk a mi ügyes-bajos dolgaink 
elintézése végett és megkerültük az. anyaegyesü­
letet. Mi nem tudtuk, hogy ezzel bűnt követünk el. 
Ily körülmények között a'z együtt működés nem 
vezethet sikerre. A vármegyei egyesület vezetői 
Szombathelyen messze vannak tőlünk, nem ismer­
hetik a mi bajainkat, a mi kívánságainkat. Ezért 
indokolt, hogy a magunk lábán járva, önálló 
egyesületté tömörüljünk.

A gróf lendülettel előadott beszédet élénk 
éljenzés kísérte, amelynek előliével Sömen Lajos 
dr. terjesztette elő az uj egyesület alapszabályait, 
hangulatos bevezetést adva előadásának azzal a 
kijelentéssel, hogy a muraszombati járásban azok 
parancsoljanak, akiké a muraszombati föld. Az 
alapszabályokat, amelyeknek egyik paragrafusa a 
politizálást megtiltja, a közgyűlés változatlanul es 
azzal a megtoldással fogadta el, hogy az uj 
egyesület átveszi a régi gazdakörnek összes jogait 
és kötelességeit, köztük a Muraszombat és Vidéke 
czimü lap tulajdonjogát is. Erre vonatkozólag 
Sömen Lajos dr. mindjárt indítványt is terjesztett 
elő, amclylycl azt javasolta, hogy az egyesület 
vegye vissza a lapot a V. M. K, E.-lől. Ezt az 
indítványt az egyesület magáévá tette.

Ezután megalakították a tisztikart. Elnök 
viharos lelkesedéssel Batthyány Zsigmond gróf 
lett. Az alelnökök választásánál felszólalt Vértes 
Sándor, az egyesület egyik régi buzgó tagja s 
megemlékezett azokról a hervadhatatlan érdemek­
ről, amelyeket Takáts R. István, a most 25 évi 
eredménydus munkásság után visszavonuló titkár 
az egyesület körül szerzett. Vértes Sándor szavai 
általános helyesléssel találkoztak, mert Takáts R. 
István tényleg a munka embere volt, a ki a 
közért önzetlenül mindig tudott és szeretett dol­
gozni. Visszavonulásával a gazdakör ügye hatá­
rozottan veszt, mert az ö ügybuzgalma nehezen 
pótolható. Vértes indítványára érdemeinek el­
ismeréséül az egyesület egyik alelnökévé válasz­
tották meg. Másik alclnök Kováts István ág. ev. 
lelkész lelt. A titkári teendőkre egy ambiciózus 
fiatal tanítót választott meg a közgyűlés Richter 
József személyében, akiről joggal feltehetjük, hogy 
elődje nyomdokain fog járni. Helyettese Molilorisz 
Jenő lelt. Pénztárossá Malacsics Józsefet, h. pénz­
tárossá llarlmann Ferenczet. Könyvtárossá Kühár 
Károlyt, ügyészszé pedig dr. Sömen Lajost válasz­
tották meg közfelkiáltással és egyforma lelkese­
déssel. Megalakították azonkívül a választmányt 
is harmincz taggal.

A tiszlujitás befejezése után gróf Batthyány 
Zsigmond megköszönve a vele szemben megnyil­

vánuló bizalmat, a megszűnt egyesület 25 éves 
múltjáról emlékezett meg s felhiván a tagokat a 
negyedszázados múlt megörökítésére, felajánlott 
2000 darab gyümölcsfát oly czélból, hogy abból 
bárki a jubiláns alkalomra emlékfál ültethet.

Az elnök zárószavai után dr. Skrilecz Mihály 
kért szól s azzal a dialektikával, melyet tőle 
megszoktunk, gróf Batthyány Zsigmond érdemeiről 
emlékezett meg, mint gazdát és mint a haza dol­
gos polgárát apostrofálván a grófot. Ezzel az em­
lékezetes közgyűlés véget ért.

HÍREK.

A Mezőgazdasági Bank közgyűlése.
A Muraszombati Mezőgazdasági Bank r.-t,“ 

folyó évi február hó 5-én tartotta XII. ovi rendes 
közgyűlését a részvényeseknek igen élénk rész­
vétele mellett, amennyiben 55 részvényes, 194 
részvénynyel, 142 szavazattal volt jelen.

A közgyűlésen gróf Batthyány Zsigmond 
elnökölt.

Az alig 12 éves intézet fiatal múltja dacára 
figyelemmel a mull üzletévben gyorsan és 

sikeresen kercsztülvilt alaptőke felemelésre — 
ma 250.000 korona alaptőkével és összesen 
112.000 korona tartalék tőkékkel rendelkezik.

Összbctét állománya meghaladja az 1.000.000 
(egy milliói), inig összforgalma 15,819.611 korona 
82 fillér volt, 1910. évi tiszta nyeresége 33.296 
korona 09 fillér volt, amelyből a 300 darab régi 
részvényeknek részvényenként, helyes osztaléki 
politikából kiindulva, 24 koronái rendellek ki­
fizetni. Az uj részvények száma 200, ezek azon­
ban már csak a folyó évtől fogva vesznek részt 
az üzleti életben.

Az intézel legszebb kirakata, annak mér­
lege, mely egyúttal bizonyságot lesz az igazgató­
ság, felügyelő bizottság és a tisztviselők gondos 
és tevékeny működéséről, miért is a közgyűlés, 
amely szép rendben folyt le, az igazgatóságnak 
és felügyelöbizoltságnak, jelentésének és mérlegé­
nek és felosztási javaslatának elfogadása után, 
a felmentvényt megadta. Majd az igazgatóságot 
három évre újra, az elhalt Siftár József helyébe 
pedig Dsubán Ferencz alsómaráczi részvényesi 
választotta meg. Elnökének pedig, ki a saját és 
az igazgatóság nevében a részvényeseknek meg­
köszönte a beléjük helyezett bizalmat, őket 
további összhangzatos, békés és eredményes mun­
kára serkentvén. Batthyány Zsigmond gróf nagy­
birtokosnak lelkes éltetésével és ünneplésével 
végett ért.

számot, az még hagyján. Bár ez is elég nyomós 
eset. Hanem az már csakugyan érzékenyen érin 
tette őket, hogy csizmáikat szélette a hóié.

Már a második napon mondta Bagó János 
Surul Pislának.

— Pista!
— Na...
— Az enyim már csicsog.
— No , . .
— Essön bele abba a váradi vargába a 

rossz férög . . .
— Váradon völted ?
— Ót pengőé áz őszön . . .
— Városi munka, legyintett Pista a kezével.

— Ismerőm!
— A tied állja?
— ügy, ahogy.
Aztán késösen hozzá tette:
A harmadik telet taposom vele.
— iFajszi Lacinak van egy, a’mán négy 

esztendős.
— Szöröncsés embör! Azt mondom, szö- 

röncsés embör!
Mikor a második körrel is végeztek, az urak 

bementek a remetei erdészlakba früstökölni.
A hajtők is összeverődtek az erdöszélén. 

Egyik másik szót vetett a csizmákra meg az időre.
Hát furcsa is az, hogy három nap alatt az 

öt-hal forintos csizmák tönkre mennek s ez idő 
alatt a magok kenyerin kereslek a hajlók egy 
forint húsz krajezárt. he kit okoljanak ! Ha nem 
enged az idő, még az asszonynak, a gyermek­
nek is jut.

Az emberek nagyrésze hallgatott. A fejüket 
lógatták, mint a kiállt jószág, l'gy néha-néha a 
Bagó János adott hangot. No, nem csoda, inért 
beszédes ember. Azután ki is érti magát minden­
ből. A mai keserves világra vetegetle a szókat. 
A többiek csak bólingattak.

— .... ügy a! — integetett Bagó János. — 
Ezelőtt, ha egy legénynek tiz-husz krajcárja volt, 
hát harmadmagával beülhetett a korcsmába... 
Most meg. ha egy-két koronája van, maga sem 
tudja, mit kezdjen vele. Rossz világ!

Csőzik Nagy János, aki szintén újságolvasóit 
ember, rábólintott a beszédre :

— Nem az a súlya a piznek, ami régön vöt. 
Aszondom én is! — igy Bagó János.

Csózik Nagy János adta tovább a szót:
— Töszöm azt a király! Ezelőtt ükelminek 

kilenc milliót fizetőit az ország, most mög a bérit 
fölemelték az urak tizenegy millióra I

— Sok piz, sok piz....
— Oszt csak nem gyün ki vele évön át. Pedig 

má se íija, se lánya... ügy van maga, mint az 
ujjam 1

— Hát az a sok lakáj, mög a sok herceg? 
—■ Azok is emésztenek, az igaz!

Hej! ha én király lőhetnék!? elegye­
dett a diskurzusba Szűri Pista bá; —

— Mit, lön ne kee?
— Máj lunnám én!
— A kincsös ládába nyúlna kee?
— Oda is.. .
— No én — veié közbe Surul Pisla — két 

hónapig inkább halál szerelnék lönni.
— Halál ?
— Az a'!
— No...

Surul Pisla oda pislantotl az erdészlakra s aztán 
kissé leeresztette a hangját.

— Akko', tudom islenöm, hogy nem győznék 
temetni a sok gorófot.

Elhallgattak.
Aztán, hogy az égbolt mind jobban-jobban 

elborult s az esőcseppek is kövérebbek leltek, az 
uraság cseh erdésze rossz magyarsággal kiszólt 
az ámbitus alól:

— Menni emperek, menni ... Majd holnap 
mintenki kapja...

A parasztok összébb húzták magukon az 
átázott gúnyákat s hármasával, négyesével meg­
indultak a falu felé.
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— Gróf Széchenyi Tivadar álla­
pota. Nem sokára egy esztendeje lesz, hogy 
gróf Széchenyi Tivadar v. b. t. t. nagybir­
tokost Budapesten sajnálatos baleset érte. 
A gróf állapota a betegség első idejében 
állandó volt, s csak igen kevés javulás mu­
tatkozott. Újabban — amint azt örömmel 
jelenthetjük a gyógyulás igen szépen 
halad s nem sokára azt hisszük, bekövet­
kezik a teljes felépülés. A gróf a telet mos­
toha fiánál, gróf Batthyány Vilmos nyitrai 
püspöknek mocsnoki kastélyában töltötte. 
A napokban a püspök a másik mostoha íia 
gróf Batthyány Tivadar országgyűlési kép­
viselő társaságában pár napig Budapesten 
időzött. Amint az idő kiderül, a gróf a ten­
gerre utazik.

- Dr. Huszár Pál p. ii. tanácsos. Kényes 
kitüntetés érte dr. Huszár Pál p. ü. titkárt, a ná­
lunk is előnyösen ismert pénzügyigazgatósági 
íötiszlviselőt. Kiváló szaktudásának és szorgalmá­
nak megjulalmazásaképen soron kívül pénzügyi 
tanácsossá nevezték ki. A kitüntetés jól megér­
demelt elismerése annak a sokoldalú tevékenység­
nek, amelyet Huszár Pál dr. úgy hivatalában mint 
azon kívül kifejteti, s bizonyára általános meg­
elégedést fog mindazokban a körökben kelteni, 
ahol a kiváló féríiu tevékenységét, működését ér­
tékelni tudják.

Előléptetés. Muraszombat közéletének 
egy csendes, de annál érdemesebb munkását, 
Schnell János adóhivatali ellenőrt, a pénzügy­
miniszter jelenlegi székhelyére főellenőrré nevezte 
ki. Őszinte örömmel regisztráljuk ezt az előlép­
tetést, melylyel Schnell János a IX. fizetési osz­
tályból a VHI-ba jutoU, mert mindenképen érdemes 
embert jutalmaz. Schnell János nem a nagy 
nyilvánosság embere, ő szerényen és csendben 
dolgozik, s ritka nyugalommal végzi nemcsak azt 
a munkát, amely élethivatását képezi, hanem azt 
i% melyet, mint a társadalom tagja, önkényt 
vesz magára. Évek hossza óla pénzlárnoka a ' 
V. M. K. E-nek, ebben a sok fáradságot igénylő | 
állásában, oly híven és pontosan teljesiti kötele- . 
lességét, hogy mindenkor mindenek elismerését 
vívta ki. Adja Isten, hogy ezt a szép uj főellcnöri , 
czimet ne soká viselje, hanem minél előbb feljebb I 
kerüljön a hivatalnoki rangfokozatban.

Vasutunk jövedelmezősége. A körmend- 
muraszombati vasul ellenzői annak idején azzal [ 
érveltek a vasul ellen, hogy az abszolúte jőve- ; 
delmezőtlen vá’lalkozás lesz. Ezekre a jóslásokra 
alaposan ráczáfol évről évre a vasul számadása. 
A legutóbbi 1910. évben, amely pedig forgalom 
tekintetében a felemeli tarifák miatt egyike a 
gyengébbeknek volt, a vasul szállított 195.300 
személyt és 52.1000 lona árul. Ennek jövedelme 
a személyszállításból 153.100 korona, a teher­
szállításból pedig 169.700 korona, összesen 322.800 
korona. Az 1909. évi bevételhez képest 20.824 
korona szaporodás jelentkezik. A tiszta nyereség­
ként mutatkozó 322.800 koronának fele az állam- 
vnsutakat, fele pedig a helyi érdekű vasul rész­
vénytársaságot illeti. Ezen fél jövedelemből kerül 
ki az elsőbbségi részvények osztaléka 4'7 száza­
lék, ami igen tisztességes nyereséget jelent.

Megyebizottsági tagválasztás Pártosfalván.
Beck Lajos országgyűlési képviselő, akii kél helyen 
is megválasztottak megyebizottsági tagnak, a Pár- 
tosfalvai mandátumról lemondott. Ennek követ­
keztében a választást e hó 18-án fogják Pósfay 
Pongrác/, elnöklésével megejteni.

Egy érdekes sajtóper nyert a tegnapi 
tárgyaláson elintézést a szombathelyi kir. törvény­
széken. Balkányi Ernő, a helybeli könyvnyomda 
tulajdonosa volt a terhelt azzal volt vádolva, hogy 
egv vend kortesnótát nyomatott le, melyben rá­
galmazás foglaltatnék a feljelentő, llartner Géza 
akkori képviselőjelölt ellen. A tényállás kihámozása 
után az ügyészség nem látván fenforogni az in- 
criminált nyomdatermékben a rágalmazás krité­
riumát, — az eljárást beszüntette.

— Vizsgálat a pártosfalvai választás ügyé­
ben. Az általános megyebizottsági tagválasztás 
alkalmával Pártosfalván Beck Lajos, orsz. kép­
viselőt és Kühár István mezővári vendéglőst vá­
lasztották meg. A választás ellen kérvényt adtak 
be s a vármegye igazoló választmánya elrendelte 
a felhozott panaszok tárgyában a vizsgálatot. E 
hó 21-én lesz a vizsgálat megejtve s annak ve­
zetésével Pósfay Pongrác/. íöszolgabiró bíza­
tott meg.

— A dalárda mulatsága. A Muraszombati 
Dal- és Zene-Egyesület fedruár 9-én tartott vá­
lasztmányi ülésén elhatározta, hogy február 26-án 
dalestélyt rendez. A hangverseny, amelynek mű­
sora igen élvezetes lesz, családias jellegűnek van 
tervezve. Meghívókat nem bocsájt ki az egyesület 
és belépő dijjakat sem fog szedni. Az egyesület 
működő és pártoló tagjai köriralban lesznek érte­
sítve, az érdeklődőket pedig ez utón hívja meg a 1 
rendezőség. A kedélyes mulatság iránt már is 
nagy érdeklődés.

— Schilling Róza utólag 3 koronát, volt szi­
ves Kacsó Fcrencnének a róm. kath. orgona alap 
javára küldeni,

— Köszönet. A „Vendvidéki Magyarositó és 
Közművelődési Egyesület" az Lrdomb-nagylóllaki 
dalos-egylet harinónium javára 50 korona segélyt 
adományozott, melyért ez utón is hálás köszönő*  I 
lét nyilvánítja a Dalos-egylet vezetősége.

T. olvasóinknak. Akinek 1-2 éves akác/., 
gledicsia, gyümölcsfa vadoncz, továbbá mindenféle 
ojtott nemes gyümölcsfára van szüksége, annyival 
is inkább ajánljuk L’nghváry László faiskolájának 
(Czegléd) mai számunkban közzé telt hirdetését, 
mert a nevezett cég már több mint 26 éve küldi 
a szélrózsa minden irányába évenként 100,000 | 
számra a nemes gyümölcsfái és millió számra az 
1—2 éves gledicsia, akácz és mindenféle gyümölcsfa 
vadoncot.

A Polgár bál. A muraszombati asztalos ipa­
rosok a polgársággal karöltve Muraszombatban, 
1911 év február hó 18-án Bohrai János vendéglő­
jének nagytermében felerészben a muraszombati 
róm. kath. templom orgona alap javára, felerész­
ben pedig saját temetkezési egyletének céljára 
zártkörű táncmulatságot rendez. Kezdete este 8 
órakor. Belépti dij: személyjegy 1 kor., családjegy 
1 kor. 6() íill. Eelülfizelések köszönettel fogadtat­
nak és hiriapilag fognak nyugtáztatok

— Mulatság Sürüházán. A „Sürüházi dal 
kör" saját pénztára javára folyó évi februát hó 
18-án a Siflár-féle vendéglő termeiben dalestély- 
|yel egybekötött zártkörű táncmulatságot rendez, 
Belédli díj: ülőhely 80 fillér, állóhely 40 fillér. 
Eelülfizelések köszönettel fogadtatnak és hiriapilag 
fognak nyugiáztatni. A láncmulatság kezdető dél­
után 5. a müsot kezdete este 7 órakor. A műsor 
után ismét tánc reggelig. Műsor: 1. Palócz dal. 
Énekli a dalkör férfikara. 2. A férj és agglegény. 
Énekes tréfa. Előadják: Vrecsics Sándor mint 
férj. Vrecsics Kálmán mint agglegény. 3. Népdal­
egyveleg. Énekli a dalkör vegyeskara. 4. Egy ke­
serves tárgyalás. Bohózat. Előadják: Sil'tár Sándor 
mint biró Siflár Pista mint vádiott. Gyergyék Ist­
ván mint tanú. 5. Népdalegyveleg. Énekli a dal­
kör férfikara. 6. , Fráter “ nóták. Előadja a dalkör 
tagjai közül alakult vonós-zenekar. Zeneszámokat 
Bakó Károly tanító ur vezeti.

— Lapunk mai szamához t. olvasóink mel­
lékelve veszik a Muraszombati Takarékpénztár 
„ Takarékbiztosi tás “ most rendszeresített uj intéz­
ményének ismertetését.

— A Muraszombati cipész -tímár egylet folyó 
hó 4-én megtartott táncmulatságán befolyt: belépti 
dijakból 78 K. 80. íill felüllizetésekböl 36 K. 60 f. 
összesen 115 K. 40 f. Kiadás volt 57 K. 72 f. 
tiszta jövedelem 57 K. 68 f. ebből a két templo­
mot illeti fele, vagyis 28 K. 84 f. marad a temet­
kezési gylelnek 28 K. 84 f. felülíizettek: Sterman 
Mátyás Radker.-burg 3 K. N. N. Muraszombat 
Goszlonyi János 2 K. 40 f. Antaucr József Bácz 
János Péterka Ferenc 2—2 koronát Kacsó Ferenc 
1 K. 80 f. Freigang Lajos Győri Kálmán Vogrin- 
csics Mihály 1 K. 40. f. Gábor Iván, Ratkol Ti­
vadar, Düh József, Zsilavecz Ferencz, Ábrahám 
Ferenc, Fischer Lajos, Kemény Mór, dr. Brandieu 
Sylvius, Schmiedlechner Ferencz, Neubauer N. 
Fiiszár Viktor 1—1 korona, Lainscsek Józsefné 
60 fillér, Podleszek Ferencz, Gredár Lajos, 
Hartinan Ferenc, Frankó Kálmán, ifj. Kocsvara 
István, Makowccz Károly. Pintaiics István, Marics 
Mihály, Németh Ferenc, Paurics Máté, Dómján 
Mihály, Krápecz Iván, 40—40 fillér, Hirschl Jea-

nelte. Cservék József, Go.nbosi Viktor, Kardos Jó­
zsef. 20 20 fillér, összesen 36 K. 60 f. fogadják 
mindazok kik a mulatság erkölcsi és anyagi ere­
jét elösegitetlék az egylet hálás köszönetét Bácz 
János, elnök.

— A Fővárosnak egyik legfontosabb egész­
ségügyi intézménye, dr. Balizfalvy István Zoltán 
egt. tanár. Pest vármegye t. főorvosának, az oqe- 
raliv és müfogásat speciálistájának fogorvosi in­
tézete (Károly korát 3), A főváros ezen joggal 
egyedülinek mondható ilynemű intézményének, 
melyet a nágyméltóságu v. k. minislérium is elis­
merő levéllel tüntetett ki. melyben évtizedeken 
keresztül száz - és százezer fogbetegség kezeltetett, 
csakis e célra átalakított helyiségei a közegész­
ségügy és operatív kívánalmak megfelelően a leg­
modernebbül vannak berendezve. Evek óta jól be­
gyakorolt műtői az igazgató személyes közreműkö­
désével egész nap 8-tól este 7-ig nyújtanak biz­
tos és a legujatb villany átszürődtelési rendszer 
alkalmazásával teljesen fájdalmatlan segélyt a 
fogfájás kínos betegsége által gyötörletnek. Fog­
húzások altatáscan is. Az intézet laboratóriummal 
és technikai műhellyel van összekötve, hol a leg­
jobb rendszerű müfogpótlások készülnek, melyek 
a valódiaktól meg nem különböztethetők és úgy 
beszédre, mint rágásra teljesen alkalmasak és 
minden kellemetlenség nélkül helyeztetnek be. 
Mérsékelt árak teljes jótállás mellett. Levelekre 
az intézet készséggel válaszol. Vidékiek fel nap 
alatt megkapják müfogaikat.

— Budapesti Hírlap. Fősz? keszlö és lap­
tulajdonos Rákosi Jenő. Az ország legelterjedtebb 
és legtekintélyesebb politikai napi lapja. Megjele­
nik naponta (hétfő kivételével) kora reggel. Elő­
fizetési ára: egy évre 28 kor., félévre 14 kor., 
negyedévre 7 kor., egy hónapra 2 kor. 40 fillér. 
Egyes példány ára 10 fillér. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Budapest, Vili., József-körut 5. sz 
Minden magyar embernek a figyelmébe ajánljuk 
a Budapesti Hirlap-ot.

— Muraszombat építkezése halad. Ennek 
fényes bizonyságául szolgál Muraszombat teljes 
látképe, mely gyönyörűen mutatja be a város 
minden részét. Kapható a kiadónál: Balkányi 
papirkereskedésében Muraszombat.

— Tanító urak figyelmébe. Az összes iskolai 
nyomtatványok kaphatók Balkányi Ernő papirke­
reskedésében Muraszombat.

— Az Est. Csak háromnegyed éve ismerjük, 
de úgy érezzük, mintha mindig barátunk lett 
volna, aki életünk egy napján sem hiányzott mel­
lőlünk. Az Est ez a kedves, szép, bátor, nobilis 
barát, a ki mindent tud, a ki minden igazságos 
ügynek harcos barátja, Az Est, a mely egy egé­
szen uj hangot hozott a magyar jurnalisztika kó­
rusába, egy a tömegből kizengö nemes, férfias, 
baritont és egy olyan gondolkodási, érzési és 
elmondási eleganciát, a mii eddig az olvasó nem 
ismert. Ebben kell páratlan elterjedtségének okát 
keresni és itt van rengeteg erkölcsi erejének titka 
is. Ma Magyarországon Az Est egyike a legna­
gyobb tekintélyeknek. Szolid és egyetemes infor­
máltsága csodálatos hazai és külföldi hírszolgálata 
tökéletes. Mindent tud Az Est, mindent lát min­
dent hall, és ha csak társadalmi, egyéni, vagy 
politikai szentségekbe nem ütközik bele, mindent 
megír. írói, a magyar hiriapirás krémje. Csupa 
diszlingvált agyvelö, csupa ragyogó toll. Épp ezért 
Az Est akciói, a melyek mindig országos érdekek 
szolgálatában indulnak mindig megtalálják útjukat 
a parlamentbe, a társadalomhoz és oda, ahol a 
gyógyszert adják. Mindez különben köztudal és 
csak azért mondtuk itt el, mert jól esik elgondol­
kozni az olyan tökéletes szép sikerekről, mint Az 
Est-é és boldogság elismerni egy olyan ragyogó 
munkát, mint a mindennapi Az Ést.

— Téli menetrend, 40 filléres füzetekben 
kapható Balkányi Ernő könyvkereskedésében Mura­
szombat.

Apró hirdetés.
Könyvtár órák. A muraszombati gazdakör 

könyvtára nyitva van naponta délelőtt 11—12 
óráig a titkári hivatalban. — A Dunántúli Köz­
művelődési Egylet könyvtára pedig szerdán d. u. 
1 órakor áll a közönség rendelkezésére az állami 
óvodában.
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Kalmár és Engel
Motor és Gépgyár

Városi raktár és iroda
V. Lipőt-Körút 22 

Világhírű!

BUDAPEST yj Üteg utcza 19 

Eredeti! -Benz"
y

Szivógázmotor£telep. —jelenkor legolcsóbb 
u üzeme. „Benz\ nyersolajmótor.

Elismeit legjobb gyártmány.
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplökészleteil, me­

lyek bámulatos egyszerű szerkezetűek.

Teljes jótállás, kedvező fizetési feltételek. — 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve.

f---------------------->>

Köhögés rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Réthy;™eelefü cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 fillér.
Csak Réthy-félét fogadjunk el I

Mélange fin

Csomagokban szállittatik á nettó

3 s:
(Ceyloii-aroinaj 

jóízű családi keverék, erős különösen 
tejjel vagy tejföllel ajánlatos

Mélange sut fin 2 sz. 
(Souchong-aromal 

finom Kromatikus keverék : lejjel vágy­
tejföllel sötéten, különbé 
készítendő.

Mélange extrafin
(f. Ningchow-aroma) 

igen finom, nagyon takarékos keverék : 
orosz karavánteának is nevezve, ff. 
aroma.

Mélange superiuer 0 sz.
(ff. Orange- Pekoe-aronia 

a legfinomabb fajtákból áll : csakis 
elsőrendű termékből.

JÉGGYÁRAKAT.
HÜTÖ-

berendezéseket 
a BORSIG cég kitünően bevált 
ammóniák, v. kénessav komprei-z- 
sziós rendszerek szerint, valamint 

teljes vágóhídi 
BERENDEZÉSEKET

szállít a legjobb kivitelben a

SCHLICK- féle vasöntöde 
és gépgyár r.-t.

Budapest, Váci-ut 45 47. sz. 
TELEFONSZÁMOK:

74 76., 74 77. és 98 58 
(Interurbán).

Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk

Hegedühurok
(A, D, G, E) 

csakis linóin minőségben 
kapható Balkán yi Ernő papirkeres- 

kedésében Muraszombat.

Fa pl áriáéi hírripftTIPnv domonkosfai róm. kath. templom
i dCidUdN 1111 ucuucny. erdejében levö 3Ü3 5 mM kitevö bükk ÖS 

erdei fenyő tűzifa az 1910—89944 számú in. kir. földmivelésügyi ministeri engedély 
alapján 1911. évi márczius hó 2-án délelőtt ’/z 12 órakor Domonkosfán 
1623 korona 03 fillér becsáron felül szóbeli nyilvános árverésen elfog adatni.

Bánatpénz 163 korona.
Az árverési feltételek a domonkosfai róm. kath. templom gondnokánál és a szent- 

gothárdi ni. kir. jár. erdögondnokságnál megtekinthetők.
Domonkosfa, 1911. február 9 én. Jakosa István s. k. templom gondnok.

DÉLVASMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZV.-T.
MURASZOMBAT.

Alaptőke 
100.000 K. Betéteket elfogad Tartaléktőkék

192.000 K.
betéti könyvecskére, folyó- és csekk számlára a legelőnyösebb kamatozás mel­
lett. A tőkekamat adót az intézet viseli. Nagyobb összegű állandó betétek után

5°0 kamatot fizet.
Leszámítol üzleti és magán váltókat, kötelezvényeket 

és mindennemű követeléseket kezesség, telekkönyvi bekebelezés alap- 
ján a legjutányosabb feltételek mellett.

Jelzálog és törlesztéses kölcsönöket folyósít földbirtokra 
és házakra. Ez utóbbi kölcsönök 10—65 évig terjedő időtartamra nyujtat- 
nak 5“/» alap kamatozással úgy, hogy a töke és kamat félévenkint egyszerre 
törlesztetik.

Községi és közkölcsönöket folyósít. Vesz és elad 
értékpapírokat és idegen pénzeket. Bevált szelvé­
nyeket és sorsolt értékpapírokat. Óvadékul érték­
papírokat kölcsönöz. Őrzésre és kezelésre elfogad 
értékeket. Elvállalja földbirtokok parcellázását. A bel- és 
külföld bármely piacára szóló átutalásokat eszközöl.

A takarékpénztári és banküzlet körébe tartozó minden
bízást elfogad.

meg-

r ix tizetés -a magas jutalék mellett alkalmazunk vidéki ügynököket, sors- 
... . . jegyek részletfizetésre való eladásához. Havonkint elérhető
jövedelem 300 600 korona. Hecht Bankház Részvénytársaság, Budapest, Ferencziek-tere 6.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Muraszombatban.


